ve şairi, manzum eserlerinde Türkçe’ye yer vermiş ve tasavvuf kültürünün yayılmasına katkı

sağlamışlardır. Türk düşünce tarihinde önemli bir yere sahip olan Âşık Paşa’nın Garip-nâme adlı

eseri Anadolu’da Türkçe olarak kaleme alınan en önemli çalışmalardan biridir. (Şimşek, 2016: 88)

Diğer taraftan Nesîmî (ö. 820/1417), Fuzûlî (ö. 964/1556), Fazlî (ö. 972/1564), Ahdî (ö. 1011/1602),

Rûhî (ö. 1014/1605) gibi şairler Irak başta olmak üzere Suriye, Anadolu ve Azerbaycan bölgelerinde

yaşayan Türkler arasında tasavvufî şiirleriyle tanınmış ve şiirleri sohbet halkalarının vazgeçilmez

unsurları haline gelmiştir. (Dâkûkî, 1970: 35-38)

Türkçe’nin tasavvufî irşad faaliyetlerinde ve sohbet halkalarında kullanılması, bu yeni hareketin

Peygamber’in emriyle Ci’rane’de toplanmış ve

taksim edilmiştir. Bu taksime itiraz edilmesi, bu durumun Hz. Peygamber’e iletilmesi ve Hz.

Peygamber’in verdiği tepki hadisin olay örgüsünü oluşturmaktadır.

Hadis-i şerifte –di’li geçmiş zaman kullanılmaktadır. “Huneyn savaşı günü” ifadesiyle olayın

Huneyn savaşının H. 8 (M. 630) yılında yaşandığı anlaşılmaktadır. Hadis-i şerifin râvisi Abdullah b.

Mes’ûd, olayı bizzat yaşayan kişi olduğu için rivâyetinde –di’li geçmiş zaman kullanmıştır.

Hadis-i şerifin zamanını ifade eden Huneyn Gazvesi hakkında bilgi verilecektir. Huneyn

Gazvesi hicri 8.

Peygamber olarak

gönderilmeden önce dünyaya gelen ilk oğlu Kâsım’dan dolayı “Ebü’l-Kâsım” künyesini almıştır.

Kırk yaşında kendisine peygamberlik verilmiştir. Mekke’de Peygamberlikten Hicrete kadar olan

ikâmeti ise on üç senedir. Hicretten sonra Medine’deki ikâmeti ise on sene olmuştur. Hz. Peygamber,

Hicrî 11. yılda (miladi/632) Rebîevvel ayının 12. gecesinin akabinde gelen Pazartesi günü altmış üç

yaşında iken vefat etti. Salı günü gün batımına doğru defnedilmiştir.
27

Abdullah b. Mes‘ûd el-Hüzelî’nin, ailesi ve İslâm'dan önceki hayatı hakkında fazla bilgi yoktur.

şefkatli öğreten, insanlarla oturup kalkması güzel olan ve takva sahibi olarak tanınmıştır. Abdullah b.

Mes‘ûd, hafif etli (zayıf), beyaz elbiseyi en güzel şekilde giyen ve geceleyin güzel koku sürünmesi

ile tanınmıştır. Narin, kısa ve oldukça esmer bir kişidir.
29

Akra’ b. Hâbis b. İkal et-Temîmî sahâbîdir. Akra’ muhtemelen 33 (653-654) yılında vefat

etmiştir. Kel olduğundan el-Akra’ lakabıyla şöhret bulmuştur. Temîm kabilesinin reislerindendir. Hz.

Peygamber’in kalplerini İslâm’a ısındırmak için ganimetlerden büyük pay ayırdığı şahıslar

(müellefe-i kulûb) arasında yer almıştır. Cesur ve başarılı bir kumandandır, fakat sert bir mizaca

bu görüşleri yeterli bulmayarak kendince bir çözüm oluşturmak adına hal teorisini

ortaya atmıştır. Ancak bu teori de meseleyi çözüme kavuşturmak yerine daha da farklı

boyutlar kazanmasına ve tartışmalara sebep olmuştur. Bu teoriyi eleştirenlerden birisi de

VI/XII. asırda yaşamış olan Eş’arî kelamcısı Şehristânî’dir ( ö. 548/1153).

Anahtar Kelimeler: Ebû Hâşim, Şehristânî, Sıfat, Allah, Ahval.

Abstract: The issue of God's qualities, by Islamic thinkers, in terms of thought and

belief is one of the subjects most discussed. All Islamic sects even though they are in

alliance with muttasif regarding God with attributes of perfection, the meanings of these

in the name of HAL, has put forward a theory. However, this theory also caused

controversy rather than resolve the matter and achieve a different size. One of the critics

of this theory VI/XII. Ashari, who lived in the century: the Islamic Shahristani ( ö.

548/1153).

Keywords: Abu Hashim'ite, Shahristani, Adjective, God, She's Such Circumstances.

gayrı’ şeklinde formule edilen sıfat anlayışına Mu’tezile’nin içinden kendi tezinden farklı tezler de

oluşturulmaya çalışılmıştır. Bu tezleri selbi
8
ve ahval olmak üzere ikili taksime tabi tutmak

mümkündür. Ancak selbi metodu Mu’tezile’den önce Dırar b. Amr ( ö.190/805) ve Muhammed b.

en-Neccâr (ö. 230/845) kullanmıştır. Dırar Allah’ın zatıyla sıfatları arasındaki ilişkiyi ‘Allah âlimdir,

kâdirdir, diridir demek; cahil, aciz ve ölü olmadığıdır’ şeklinde izah etmektedir. Neccâr ise, ‘Allah

daima cömerttir’ demekle cimriliği ondan nefyetmekte, ‘Allah daima mütekellim’ derken de

konuşmaktan aciz olmayı ondan nefyetmektedir.
9

Selbi metodu Ebu’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 135/752) ve Nazzâm ( ö. 231/845)’da kullanmıştır.

Allâf, sıfatları zatın muhtelif vecihleri olarak görmüş ve ‘Allah bir ilimle âlimdir ve ilmi O’nun

zatıdır; bir kudretle kâdirdir ve kudreti zatıdır; bir hayatla diridir ve hayatı zatıdır’ diyerek hem

sıfatları ispat etmiş hem de cehaleti, acizliği, faniliği nefyetmiş ve sıfatların zatın ötesinde manaları

6 Ebu’l-Muîn en-Nesefî, Tebsıratü’l-edille fî usûli’d-dîn, haz. Hüseyin Atay ( Ankara: DİB Yay. , 2004), I:261. Bu görüş Eş’ariler

başta olmak üzere Sünni kelamcılar tarafından kabul görerek adeta resmi sıfat anlayışları haline gelmiştir. Bu sıfatın temellerini ise

Abdullah b. Küllâb el-Basrî ( ö. 240/854) atmıştır. O’nun oluşturduğu tez şu şekildedir: Allah bir ilimle âlim, bir kudretle kadir, bir

hayatla hay, bir işitme ile sem’, bir basarla basîrdir. ‘Allah âlimdir’ demek ilminin olduğunu, ‘Allah kâdirdir’ demek ise O’nun

kudretinin olduğu şeklinde anlaşılmalıdır. Diğer sıfatlar da böyledir.

10 Nesefî, Tebsıra, I:269; Şehristânî, el-Milel, I:44; Behiy, İslâm Düşüncesinin İlâhî Tarafı, 93; Avvâd b. Abdillâh el-Mu’tık, el-

Mu’tezile ( Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1996), 91.
11 Nesefî, Tebsıra, I:271.
12 Ebû Hâşim, Mu’tezile imamlarının önde gelenlerinden birisi olan Ali el-Cubbâî’nin oğlu olup 277/890’de Basra’da dünyaya

gelmiştir. Ebu’l-Hasan el-Eş’arî’nin ders arkadaşlarından olup, küçük yaşlarda mezhebin Basra kolunun dokuzuncu tabakasına
girmeyi başarmıştır. Daha çok kelam ilmiyle meşgul olmuştur.

gerçek bir çözüm sunmaktan öte bir tür lisan/dil oyunu,
25

saçma bir görüş,
26

şeklinde

değerlendirmeler de yapılmıştır.

Hal’i kabul edenler arasında Ebû Hâşim, Bâkılllânî ( ö. 403/1013), Cüveynî ( ö. 478/1085),

Mu’tezile ve Kerrâmiye’den bir grup bulunmaktadır.
27

Eş’arîlerin iki önemli kelamcısı tarafından bu

teori kabul görürken Mâtürîdîlerden hiçbir taraftar bulamamıştır. Mu’tezile dışında hiç şüphesiz ki en

önemli ahval teorisyeni Cüveynî’dir. Cüveynî kendine mahsus bir takım açılımlar getirmek ve ciddi

şekilde olduğunu söyler.
40

Daha da ileri giderek açık bir şekilde Vâsıl b. Ata’dan ( ö. 131/748)

itibaren Mu’tezile alimleri felsefecilerin kitaplarını okuyarak Allah’ın bilen, güç yetiren, işiten, gören

olduğunu ifade eden bütün sıfatlarını reddetmiş, Ebu’l-Huzeyl’de bu sıfatlar ‘Allah bir ilimle âlimdir

ve ilmi O’nun zatıdır’ şekline dönüşerek sıfat-zat ayniliği ortaya çıkmıştır.